Fıkıh usûlü, nahiv,

sarf, iştikak, lügat, belâgat, beyan, mantık, kelam, tefsir ve Kur’an ilimleri içerisinde,

kendilerine bakan yönleriyle incelenmiştir.6 Özellikle ilk dönem kelam ve fıkıh usûlü

eserlerinde vaz‘ olgusu derinlemesine incelenmiştir. İlk dönem Fukaha metodu usûlcülerinden

Kerhî (340/952) ve ilk dönem Mütekellim metodu usûlcülerinden İmam Şâfiî (204/820)

doğrudan vaz’ kavramını kullanmasalar da vaz‘ olgusunu başka lafızlarla ifade etmişlerdir.

Onları takip eden usûl âlimleri, eserlerinde vaz‘ olgusunu sistemli bir şekilde kullanmışlardır.7

Adudüddin el-Îcî’nin (756/1355) er-Risâletü’l-vaz‘iyye adlı risalesiyle yeniden önem kazanan

vaz‘ olgusu (lafız-mana delaleti) yeni bir döneme girmiştir.8 Artık müstakil bir ilim dalına

dönüşmeye başlayan vaz‘ olgusu mezkûr risaleye yazılan haşiyeler ile gelişmiştir. Özellikle

Sa’dettin et-Teftâzanî (792/1390) ve Seyyid Şerif el-Cürcanî’nin (816/1413) yazdıkları şerhler

ile vaz‘ olgusu, yeni birtakım meselelerin eklenmesiyle birlikte genişlemiş ve muhtevası

derinlik kazanmıştır. Osmanlı döneminin ortalarına kadar kısa bir kesintiye uğramasına rağmen

Osmanlı âlimleri sayesinde müstakil bir ilim olarak tedvin edilmiştir.9

hazırlayan “Kur’an mahluktur veya değildir.” meselesi, vaz‘ ve vâzî‘ açısında incelemeye tabii

tutulacaktır. Ayrıca Batı dil bilimleri içerisinde özellikle son dönemde yaygınlık kazanan dil

felsefesinde anlam ve adlandırma prensibi ele alınacaktır.

Eğinli İbrahim Hakkı’nın (1311/1894) el-Metnü fi’l-Vaz‘ risalesi, mezkûr risalenin şerhi

Eğinli Mehmet Rahmi’nin (1327/1909) el-‘Ucaletü’r-Rahmiyye adlı eseri, Ali Kuşçu’nun

(879/1474) Unkûdu’z Zevâhir adlı eseri ve Yusuf ed-Dicvî’nin (1870/1946) Hulasatü İlmi’l-

Vaz‘ adlı risalesi, Abdülhamid Anter’in İlmu’l-vaz‘ adlı risalesi vaz‘ ilmi açısından önem arz

etmektedir. İbrahim Özdemir’in İslâm Düşüncesinde Dil ve Varlık Vaz‘ İlminin Temel

Fukaha ekolü usûlcüleri ise “Manasının

anlaşılması için harici bir karineye ihtiyaç duyulmayacak şekilde manaya açık olarak delalet

eden ve kendisinden çıkarılan hüküm sözün sevk sebebi olan lafızdır.” şeklinde anlamışlardır.56

Fukaha ekolü içerisinde çok önemli bir yere sahip olan İmam Debûsî (430/1039), lafzın manaya

delaleti olan vaz‘ olgusunu hem kemiyet hem de keyfiyet bakımından ele almış ve ıstılahları

yirmiye57 kadar çıkarmıştır.58 Kendisinde sonra gelen Pezdevî (493/1100), Serahsî (483/1090)

ve Sadruşşerî‘a (747/1346) gibi usûl âlimleri de bu taksimata sadık kalmıştır. 59 Sadruşşerî‘a,

Debûsî ve Pezdevî’nin taksimatını sadeleştirmiş ve anlaşılmasını kolaylaştırmıştır.60 Bundan

52 Müştak kelimeler Arapçada fiilden türeyen ve bir işi yapana, yapılan işe, yapılan işin zamanına, mekanına,

şekline vb.

d. Lafzın manaya delalet şekli ve sözün söylenmesi açısından lafız: İbare, işaret, delalet ve iktiza

kısımlarına ayrılır.
58 Ebû Zeyd Ubeydullāh (Abdullāh) b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî, Taḳvîmü’l-edille fi’l-uṣûl, thk. Halil Muhiddin el-

Meys (Beyrut: Dâru’l-kütübi’ilmiyye, 1421/2001), 94-116, 119, 130.
59 Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr an Usûlî Fahri’l-İslâm Pezdevî (İstanbul:

Şirketi’s-suhûfi’l-Osmâniyye, 1308/1890), 1/47-85.
60 Ubeydullāh b. Mes‘ûd Ṣadrüşşerî‘a, et-Tavḍîḥ (Beyrut: Dâru’l- kütübi’ilmiyye, ts.), 1/47.

Beşinci kısımda

vaz‘ olgusunun bilinme yollarını ele alarak vaz‘ın aslî ve talî meselelerine dair bilgiler

vermektedir.63

Râzî’den sonra gelen âlimler daha çok onun metot ve taksimatını kullandıkları için

eserlerinde vaz‘ olgusu genel hatlarıyla aynı devam etmektedir. Âmidî (631/1233), İbnü’l-

Hâcip (646/1249) buna örnek teşkil etmektedir. Memzuc metot yazarları da bu çizgiyi devam

ettirmişler ve taksimatlarını daha çok Fukaha metodu üzerinden şekillendirmişlerdir.64

2.1.2. Nahiv İlminde Vaz‘ Olgusu

Vaz‘ olgusu iletişimin temelidir. İletişim ise en hızlı, en kolay ve en etkili sözlü iletişim

ile olur. Câhız (255/869) iletişimi sağlayan her şeye ed-dâll (gösterge) adını vermiştir. Bu

göstergeleri lafız, sayı, çizgi, tabela ve işaret olarak beş kısma ayırmıştır.65 Haddi zâtında bu

61 Zekiyyüddin Şâbân, İslam Hukuk İlminin Esasları, çev. İbrahim Kâfi Dönmez (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 2011), 309-434.

cemi’,temyiz, hal, bedel vb. kavramlarda da dolaylı olarak incelenmiştir. Başta Sibeveyhi

(180/796) olmak üzere onun hocası Halil b. Ahmed (175/791), ünlü dilci Zemahşerî (538/1144),

İbni Hişam (218/833), İbnü’l-Hâcib, Molla Câmî lakabıyla tanınan Abdurahman b. el-Câmî

(898/1492), İmam Birgivî (981/1573) ve daha birçok dil âlimi tarafında vaz‘ olgusu dikkatle

incelenmiştir.72

Son dönem dil âlimleri vaz‘ olgusunu iştikak, delalet, müradif, hakikat, mecaz vb. birçok

konuyla beraber ele almıştır. Bu durum göstermektedir ki vaz‘ olgusu dil ilimlerinin temel

rüknüdür.73

2.1.3. Beyan İlminde Vaz‘ olgusu

tarafından kurulan Dâru’l-Hikme’de diğer kültürlerden Arapçaya tercümeler yapılmaya

başlandı. Böylece Aristo mantığı İslâm ilim geleneğine girmiş oldu. İlk tercümelere doğrudan

Grekçeden değil, Süryani dillerinden olmuştur. İslâm mantıkçılarından bazıları şunlardır: el-

Kindî (252/866), Fârâbî (339/950), İbni Sînâ (428/1037), Gazzâlî, İbni Rüşt (595/1198),

Fahrettin er-Râzî, Ebherî (663/1265), et-Tûsî (672/1274), Kazvînî, Kutbuddin er-Râzî

(766/1365), Taftazanî, Seyyid Şerif Cürcanî ve İsmail Gelenbevî (1205/1791).86

Mantık ilmine karşı ilk dönemler iki aşırı tutum oluşmuştur. Birinci grup mantığı küfür

atfedip söylemleri doğru dahi olsa kabul etmeyenlerdir.87 Bu grup ilk dönem akâid âlimleridir.

Diğer grup ise “Mantıkçılar ve felsefeciler ne söylemişse doğrudur.” kanısıyla hareket

etmişledir.

şerhi bulunan Taşköprizâde (968/1561) “Vaz‘ ilimi önemli bir ilimdir. Ancak tedvini

olmamıştır. Efendimiz Adudüddin ondan bahsemiştir. Ama bu denizde bir damladan ibarettir.”

ifadelerini kullanmıştır.95 Ancak onun bu ifadeleri “Tastamam bir şekilde tedvini olmamıştır”

şeklinde anlaşılmalıdır.

Adudüddin el-Îcî her ne kadar bu ilmin vâzı‘ olmasa da ilk tedvin edenidir.

Bu şerhin bir önceki şerhten malumat bakımından biraz daha

fazla olması hasebiyle bu şerhe haşiye yazan el-Hafnavî bu şerh الشرح الكبي şeklinde

nitelemiştir.107

c. Şerhu’r-risaleti’l-vaz‘iyye: Molla Câmî lakabı ile meşhur olan Nûrüddîn

Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî’ye (898/1492) ait şerhtir.

Risalenin muğlak yerleri üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. Eserde Abdurrahman

el-Câmî’nin adı açıkça geçmediği için eserin İbni Kemal Paşazâde’nin olduğunu

söyleyenler olmuştur. Ancak bu eserin Abdurrahman el-Câmî’ye ait olduğu mevcut

nüshalardan anlaşılmaktadır.108 Ayrıca eserin edisyon çalışmasını Ayhan CAN yüksek

lisans tezi olarak çalışmıştır.109

d. Şerhu’r-risaleti’l-vaz‘iyye: İsâmuddin el-İsferânî (945/1538) tarafından kaleme

alınan bu eser Osmanlı medreselerinde vazgeçilmez bir eserdir. Semerkandî şerhi ile

birlikte çok önem atfedilen bu esere Şehâbeddin Mahmûd Âlûsî (1270/1854) bir şerh

yazmıştır. Özellikle kapalı kısımları açıklamış ve eseri anlaşılması kolay bir hale

getirmiştir.110

e. Haşiye ale’l-vaz‘iyye: Mezkûr risalenin ilk şerhi olduğu rivayet edilir. Eserin sahibi

Seyyid Şerif Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Cürcânî’dir.111 Eser ayrıca Şerhu'r-

Hâşiye alâ Şerhi’r-risâleti’l-vaz‘iyye: Bu eser önceden bahsi geçen Semerkandî’nin

eserine bir haşiye olarak ele alınmıştır. Eserin sahibi Muhammed b. Ahmed b. Arafe

el-Mısrî ed-Desûkî el-Mâlikî’dir (1230/1815). Eserin kaynaklara göre Rumî 1275

yılında basıldığı görülmektedir. Ayrıca eser tahkik edilmiş ve Hafnavî haşiyesi ile

birlikte matbudur.115

h. Hâşiye alâ Şerhi’r-risâleti’l-vaz‘iyye: Eser bir önceki eserle birlikte matbu olarak

bulunmaktadır. Eserin yazarı Şemseddin Muhammed b. Sâlih b. Ahmed el-

Hafnâvî’dir (1181/1767). Eser Semerkandî’nin eseri üzerine bir haşiye

çalışmasıdır.116

i. Unkûdü’z-zevâhir: Ali Kuşçu tarafından kaleme alınan eser vaz‘ ilmi açısından önem

arz etmektedir. Eseri Ahmed Afifî tahkik etmiş ve yayınlamıştır.117 Ayrıca eseri

yüksek lisans tezi olarak Abdullah Yıldırım çalışmıştır.118 Eseri geniş açıdan ele alan

Bahadır Gülmez (Eskişehir: Anadolu

Üniversitesi Yayınları, 2013), 22-43.
156 Alanyalı, “İlk Çağlar ve İlk Kültürler”, 22-40.
157 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut:

Dâru İhyâiʾt-türâsi’l-Arabiyye, 1420/1999), 31/137; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b.

Muhammed ez-Zeylaî, Tahrîcü’l-eḥâdîss ve’l-âsâri’l-vâkıʿa fî Tefsîri’l-Keşşâf li’z-Zemahşerî (Riyaḍ: Dâru İbni

Hüzeyme, 1409/1989), 4/196.
158 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-ma’rife, 1409/1989), 6/375;

Nâṣiruddîn Abû Saʿîd ʿAbdullâh b. ʿOmer b. Muḥammed es-Şîrâzî El- Beyḍâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-teʾvîl,

thk. Muḥammed ʿAbdur-Raḥmân el-El-Maraşlî (Beyrut: Dâru İḥyaʾ et-Turâs̱ el-ʿArabî, 1418), 4/13.
159 Ebu Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun, el-Mukaddime, nşr.

Hz. Âdem’in

(s.a.s.) yaratılış serüveninin anlatıldığı ve meleklerin Allah Teâlâ’ya Hz. Âdem’in (s.a.s.)

üstünlüğünü sorduğu Bakara suresi 30-35. ayetlerde yaratılışla beraber dil becerisinin de

verildiğine delaletler vardır.211 Bu görüşü ilk dile getiren Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36)

olarak bilinmektedir.212 Aynı görüşü paylaşan âlimler arasında İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn

208 Ṣâbûnî, el-Bidâye fî Uṣûli’d-dîn, 60-66; Kılavuz, Anahatlarıyla İslâm Akâid ve Kelâma Giriş, 129-131.
209 Ṣâbûnî, el-Bidâye fî Uṣûli’d-dîn, 60-66; Kılavuz, Anahatlarıyla İslâm Akâid ve Kelâma Giriş, 129-131;

Yeşilyayla, Dilin Vaz`ı ve İçtihada Etkisi, 76-79.
210 Demir, Arap Dilbilimcelerine Göre Dillerin Kaynağı Meselesi, 55-92.
211 el-Bakara 2/30-35.
212 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî, el-Müzhir fî ‘Ulûmi’l-

luġa, thk. Fuad Ali Mansûr (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1418/1998), 1/24.

46

Hazm (ö. 456/1064) ve Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233) bulunmaktadır.213 Bu görüşe göre

ilk dil Hz. Âdem’e (s.a.s.) Allah tarafından öğretilmiştir. Hz. Âdem’in (s.a.s.) çocukları bu dili

öğreniş ve zamanla geliştirmişlerdir.214

Bu görüşü ilk dile getiren Eş‘arî olsa da onun görüşlerinin detayları kaynaklarda

geçmemektedir.

Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavviz (Mekketü’l-

MÜkerreme: Mektebetü Nizar Mustafa el-Baz, 1416-1995), 1/451-452.
223 Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-Beyḍâvî, Envârü’t-tenzîl ve Esrârü’t-teʾvîl, thk.

Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı (Beyrut: Dâru İhyâiʾt-türâsi’l-Arabiyye, 1418/1997), 5/159-160.
224 er-Rûm 30/22.
225 Râzî, el-Maḥsûl, 1/186; Karâfî, Nefâʾisü’l-uṣûl fî Şerḥi’l-maḥṣûl, 1/451-452.

397 Özdemir, “Bir Dil Bilimi Olarak Vaz‘ İlmi ve Tarihsel Gelişimi”, 1/331.
398 Attar, Haşiyetü’l-Attar ‘alâ Cem‘i’l-cevâmî‘, 1/346.
399 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî, el-Hidâye fî Bidâyeti’l-

mübtedî, thk. Talal Yusuf (Beyrut: Dâru İhyâiʾt-türâsi’l-Arabiyye, 1425/2004), 1/225-226.